
2021 年 3 ⽉ 9 ⽇ 
 

iCeMS 基⾦と Yahoo!ネット募⾦の使途に「拠点の運営」が加わりました 
 

寄附者の皆様におかれましては、平素よりご厚情をいただき、誠にありがたく存じます。 

アイセムスは、細胞⽣物学と材料科学という⼆つの異なった分野を融合し、⽣命の秘密を
紐解くとともに、それを利⽤して我々の⽣活をより良くすることを⽬的に研究を展開して
おり、独創的かつ顕著な成果を挙げ続けています。⼀⽅、このアクティビティを将来的に維
持するためには、拠点の継続的な運営、研究者や職員の雇⽤など、可能な限り⾃⽴した財務
体制を確⽴する必要があります。「持続的発展を⾒据えた拠点運営」は、WPI アカデミー拠
点のミッションの⼀つとしても掲げられています。 

「iCeMS 基⾦」及び「Yahoo!ネット募⾦」の使途は、これまで三つの柱（⼈材育成、研究
⽀援、社会貢献活動）に定めておりましたが、この度、「拠点の運営」を加え、さらに基⾦
を有効に活⽤することとさせていただきました。これはまさに、寄附者の皆様に拠点の研究
活動の礎を⽀えていただく趣旨となります。 

引き続きのご⽀援を賜りますよう、宜しくお願い申し上げます。 

京都⼤学アイセムス研究⽀援部⾨ 
（innovpe@icems.kyoto-u.ac.jp） 

 

 
―基⾦の使途：新旧対照― 

 
【現⾏】 
⑴ ⼈材育成 
 ・若⼿研究者の雇⽤・海外派遣経費 
⑵ 研究⽀援 
 ・融合研究推進のための研究活動⽀援費 
⑶ 社会貢献活動 
 ・公開講座・講演会の開催 
 ・全世界に向けた研究成果の発信 
  
 
 

【改訂】 
⑴ 拠点の運営 
 ・研究者・スタッフの雇⽤ 
 ・拠点の管理運営 
⑵ ⼈材育成 
 ・若⼿研究者の養成・海外派遣 
⑶ 研究⽀援 
 ・融合研究推進のための研究活動⽀援 
⑷ 社会貢献活動 
 ・公開講座・講演会等の開催 
 ・全世界に向けた研究成果等の情報発信

 


